
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 23 
 

Brasília-DF, 07 de junho de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATO DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Portaria CGU nº 1.742, de 22 de novembro de 2007, 
resolve: 
 
PORTARIA  
N° 1.076, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 
Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor ROBERTO VIEIRA 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2354110, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, do Órgão Central para a Controladoria-Regional da União no Estado 
do Rio Grande do Norte.  
 
 
PORTARIA  
N° 1.077, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 
Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor MARCELO BORGES DE 
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1461515, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e 
Controle, da Controladoria-Regional da União no Estado do Pará para a Controladoria-
Regional da União no Estado do Amazonas. 
 
 
2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATO  DO CORREGEDOR 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso da competência que lhe confere o inciso VIII, artigo 15, Anexo I do Decreto nº 



5.683, de 24 de janeiro de 2006; os artigos 43, inciso VII, e 81, inciso VI, da Portaria-CGU 
nº 570, de 11 de maio de 2007 e a Portaria nº 1.040, de 23 de julho de 2007, RESOLVE: 

 
PORTARIA  
N.º 1038, DE 31 DE MAIO DE 2013. 

Art. 1º. Aprovar e divulgar, em complemento à portaria CGU n.º 507, 
de 12 de março de 2013, o planejamento das Inspeções Correcionais a serem realizadas 
pelos Núcleos de Ação de Correição - NACOR, conforme Anexo I. 

 
Art. 2º. Cancelar as inspeções no Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária – INCRA em São Luís/MA e na Superintendência do Desenvolvimento 
da Amazônia – SUDAM em Belém/PA. 

 
Art. 3º. Autorizar a inspeção no Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agrária – INCRA em Brasília/DF. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO I 
 

Corregedoria 
Setorial 

Unidade a ser 
inspecionada pelo 

NACOR 

Cidade/Estado Trimestre de 
Realização 

CSMDA INCRA/BA Salvador - BA 3º 

CSMPS INSS/BA Salvador - BA 3º 

CSMEC UFBA Salvador -BA 4º 

CSMEC UFC Fortaleza - CE 4º 

CSMEC CEFET Belo Horizonte - MG 4º 

CSMEC UFU Uberlândia -MG 4º 

CSMEC UFMG Belo Horizonte - MG 3º 

CSMEC IFPR Curitiba - PR 3º 

CSMEC UNILA Foz do Iguaçu - PR 3º 

CSMEC UTFPR Curitiba - PR 4º 

CSMEC UFSC Florianópolis - SC 4º 

CSMEC UNIFESP São Paulo - SP 4º 

CSMMA IBAMA/SC Florianópolis - SC 4º 

CSMS NEMS/RS Porto Alegre - RS 4º 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DA DIRETORA 
 

 



A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1059, DE 05 DE JUNHO DE 2013. 

Art. 1º Designar os servidores, VICTOR DIEGO MEDEIROS 
LINO CPF n.º 009.639.881-74 e seu substituto GUSTAVO MOURA DE SOUSA CPF 
n.º 622.903.473-53, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 17/2013, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL., que tem por objeto a 
prestação dos serviços de comunicação de dados/voz/imagem, por comutação de pacotes IP 
(Internet Protocol) e MPLS (Multiprotocol Label Switching), nos termos e condições 
constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital. 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços executados, antes de encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar a entrega dos serviços assim como a instalação, 

ativação e testes, recusando os serviços em desconformidade com o contratado; 
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Solicitar e acompanhar as manutenções determinando a 

Contratada os dias e horários em que devem ser feitas, avaliando as mesmas, nos termos 
contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
IX - Solicitar os serviços de manutenção preventiva, acompanhando e 

avaliando os mesmos, nos termos contratados, anotando no Processo de Execução 
Financeira do Contrato todas as ocorrências acerca das manutenções; 

 



X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os 
fornecimentos ou as manutenções corretivas e preventivas estiverem sendo prestadas de 
forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando 
constatada a paralisação do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de 
faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA  
Nº 1060, DE 05 DE JUNHO DE 2013. 

Art. 1º Designar a servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA             
CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto ROBERTSON FREITAS LIMA                               
CPF n.º 267.098.131-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
15/2013, firmada com a empresa JJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICA LTDA - ME, cujo objeto é a prestação de serviços de chaveiro, de modo 
a atender às necessidades da Controladoria-Geral da União de forma contínua, sem 
qualquer ônus adicional, conforme especificações contidas no Edital  do Pregão n.º 
10/2013, seus anexos e Proposta da Contratada. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, devidamente 
anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



IV - Anotar no Processo de Execução Financeira, todas as ocorrências, 
de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de 

Empenho (s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido 
sem a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores 
ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro 
de Preços, quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo 
com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da 
prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da 

Ata de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

 
 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 291, de 5 de março de 2007 e tendo em vista o disposto 
nos artigos 143 e 145, parágrafo único da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
RESOLVE: 



 

PORTARIA  
Nº 1086 , DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa nº 
00190.004929/2012-60, designada pela Portaria nº 1.518, de 18 de julho de 2012, 
publicada no Boletim Interno nº 36, de 20 de julho de 2012, e tendo como últimos atos a 
recondução efetivada pela Portaria nº680, de 8 de abril de 2013, publicada no Boletim 
Interno nº15, de 12 de abril de 2013, e a prorrogação efetivada pela Portaria nº893, de 10 
de maio de 2013, publicada no Boletim Interno nº19, de 10 de maio de 2013, ante as razões 
apresentadas no Memorando nº 003/2013/CSI, de 6 de junho de 2013.   

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 1039, DE 03 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor GUSTAVO 
FLEURY SOARES, matrícula SIAPE nº 1537767, relativas ao exercício de 2013, a partir 
de 29/05/2013, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 12/08/2013 a 
21/08/2013. 

 
PORTARIA  
Nº 1040, DE 03 DE JUNHO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MÔNICA RONDINA,  
matrícula SIAPE nº  1688895,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 01 de  junho  
de 2013,  ficando os 07(sete) dias  restantes marcados para o período de  15  a 21  de julho de 
2013. 
 
PORTARIA  
Nº 1082, DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LINDALVA RODRIGUES DE 
SOUSA – Técnica  de Finanças e Controle, no período  de  10 de junho a 07 de setembro de 
2013,  referente ao qüinqüênio  01JAN1989   À  30DEZ1993,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 



O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.013461/2013-85 
NOME: IVAN MONTE CLAUDINO 
MATRÍCULA: 1459944 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RN 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01DEZ1975 30JUN1998 Banco do Brasil S/A. 8248 Sociedade de 
Economia Mista CLT 

Atividade de 
Economia 

Mista 

01JUL1998 31JUL1998 Contribuinte Individual 31 Autônomo CLT Atividade 
autônoma 

01JAN2000 31JAN2000 Contribuinte Individual 31 Autônomo CLT Atividade 
autônoma 

01ABR2000 31MAI2000 Contribuinte Individual 61 Autônomo CLT Atividade 
autônoma 

01JAN2001 15JAN2002 Município de Crateus/Prefeitura 
Municipal (*) 380 Serviço Público 

Municipal CLT 
Atividade 
Pública 

Municipal 

01FEV2002 31DEZ2002 Gráfica e Editora Express Ltda 
- ME 334 Empresa 

privada CLT Atividade 
privada 

9.085 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, incisos I (*) e V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
·  Averbar 9085 (nove mil e oitenta e cinco) dias, ou seja, 24 anos, 10 meses e 25 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-
INSS. 
 

 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 

 
ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 



SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 26/05/2013 a 01/06/2013 – 4ª SEMANA DE MAIO 

Consulta por Período e Órgão  
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome: HIRAM FELIX MATOS GASPAR  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   30/05/2013  
Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  
Número da Requisição: 002281/13  
Valor das Diárias (R$):  728,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Regular: Minha casa, minha vida, conforme ordens de 
serviço nºs. 201214124; 14125; 14316; 14442; e 14443.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome: ADRIANO VIEIRA DA SILVA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: João Pessoa / Bananeiras / João Pessoa  
Número da Requisição: 002404/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Auditoria de Obras no Campus da UFPB no município 
de Bananeiras no Estado da Paraíba, de acordo com OS 201306512.  

 
Nome: AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: João Pessoa / Bananeiras / João Pessoa  
Número da Requisição: 002448/13  
Valor das Diárias (R$):  231,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Auditoria de Obras no Campus da UFPB no município 
de Bananeiras no Estado da Paraíba, de acordo com OS 201306512.  

 
Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: João Pessoa / Bananeiras / João Pessoa  
Número da Requisição: 002453/13  
Valor das Diárias (R$):  143,09  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de Auditoria de Obras no Campus da UFPB no município 
de Bananeiras no Estado da Paraíba, de acordo com OS 201306512.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome: MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Belo Horizonte / Ipatinga / Belo Horizonte  
Número da Requisição: 002421/13  



Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ENCONTRO COM CONSELHEIROS DE POLÍTICAS PÚBLICAS - 
CAPACITAÇÃO E MOBILIZAÇÃO PARA O CONTROLE SOCIAL E 
LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO - OS= 201308295.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Recife / Afogados da Ingazeira / Tacaratu / Recife  
Número da Requisição: 002397/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: CAPACITAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL 
TRANSPARENTE.  

 
Nome: MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002567/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002499/13  
Valor das Diárias (R$):  214,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002500/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002534/13  



Valor das Diárias (R$):  214,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: RUITA LEITE DE LIMA NETO  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002535/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002532/13  
Valor das Diárias (R$):  214,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: ANA CAROLINA BARROS TAVARES CORREIA  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002533/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Nome: PATRICIA MENDES RIBEIRO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Recife / Pombos / Recife  
Número da Requisição: 002492/13  
Valor das Diárias (R$):  143,09  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO DE AÇÕES NAS ÁREAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. OS 201118864  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   30/05/2013  
Destino: Boa Vista / Normândia / Boa Vista  



Número da Requisição: 002440/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar da Conferência de Saúde Indígena na Região da Raposa 
Serra do Sol, a realizar-se no Município de Normandia/RR, cujo tema é 
“Subsistema de Atenção à Saúde Indígena e SUS: Direito de Acesso, 
Diversidade e Atenção Diferenciada”.  

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   30/05/2013  
Destino: Boa Vista / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição: 002442/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou 
a ação que destinar os trabalhos referentes a Participação na 
Conferência de Saúde Indígena na Região da Raposa Serra do Sol, a 
realizar-se no Município de Normandia/RR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   30/05/2013  
Destino: Florianópolis / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição: 002244/13  
Valor das Diárias (R$):  646,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem aérea até Chapecó, para ministrar Capacitação para Controles 
Internos Municipais, no âmbito do Programa de Fortalecimento da 
Gestão Pública, a ser realizado nos dias 28 e 29/05/2013, organizado 
pela Associação dos Municípios do Oeste de Santa Catarina 
(AMOSC). Viagem na segunda-feira à tarde, tendo em vista início do 
evento às 08h30 de terça-feira, 28/05/2013, e devido ao risco de 
problemas que podem fechar o aeroporto de Chapecó nos vôos 
noturnos e matinais. Retorno na quinta-feira, 30/05/2013, devido ao 
término do evento previsto para as 17h30 do dia 29/05/2013. Solicito o 
retorno não muito cedo, devido ao risco de neblina ao amanhecer.  

 
Nome: ABDON MILTON PINTO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Florianópolis / Rio Fortuna / Florianópolis  
Número da Requisição: 002458/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305023, 201305025, 201305026 e 201305112 
(referente à fiscalização na CONAB).  

 
Nome: JOSIMIRO PEREIRA DE ANDRADE  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Florianópolis / Rio Fortuna / Florianópolis  



Número da Requisição: 002459/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201305023, 201305025, 201305026 e 201305112 
(referente à fiscalização na CONAB)  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome: FLAVIO MASSASHI TAGOMORI  
Período da Viagem: 29/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: São Paulo / Jacareí / São Paulo  
Número da Requisição: 002424/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução do Programa Minha Casa Minha Vida. Ordens de Serviço 
nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590 e 
201215077 no Município de Jacareí/SP.  

 
Nome: JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA  
Período da Viagem: 29/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: São Paulo / Jacareí / São Paulo  
Número da Requisição: 002425/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Execução do Programa Minha Casa Minha Vida. Ordens de Serviço 
nºs 201214271, 201214589, 201215076, 201214272, 201214590 e 
201215077 no Município de Jacareí/SP.  

 
Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: São Paulo / Caconde / Divinolândia / São Paulo  
Número da Requisição: 002426/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviços de nºs 201305281;201305166; e 
201305167 nas- CONAB’s dos municípios de Caconde/SP e de 
Divinolândia/SP.  

 
Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: São Paulo / Caconde / Divinolândia / São Paulo  
Número da Requisição: 002427/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar as Ordens de Serviços de nºs 201305281;201305166; e 
201305167 nas CONAB’s dos municípios de Caconde/SP e de 
Divinolândia/SP.  

 



Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome: LUCIANO RAMALHO SANTOS  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Japoatã / Pacatuba / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição: 002443/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS diversas: 201210358; 201210365 e 201210405 - 
Programa Censo Escolar.  

 
Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Japoatã / Pacatuba / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição: 002444/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210358; 201210365 e 201210405 - 
Programa Censo Escolar.  

 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Japoatã / Pacatuba / Ilha das Flores / Aracaju  
Número da Requisição: 002445/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização de OS diversas: 201210358; 
201210365 e 201210405 - Programa Censo Escolar.  

 
Nome: ALAN FABIO ALMEIDA LISA  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  
Número da Requisição: 002489/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308325; 201308226 e 201308327 - Programa: 
Água para Todos Implantação Cisternas.  

 
Nome: ALEX PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Itabaiana / Macambira / Moita Bonita / Aracaju  
Número da Requisição: 002439/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de OS diversas: 201210348; 201210349 e 201210350 - 
Programa Censo Escolar.  

 



Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Itabaiana / Macambira / Moita Bonita / Aracaju  
Número da Requisição: 002441/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor na realização de OS diversas: 201210348; 
201210349 e 201210350 - Programa Censo Escolar.  

Nome: MAURICIO DANTAS  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  
Número da Requisição: 002490/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização de OS 201308325; 201308226 e 201308327 - Programa: 
Água para Todos Implantação Cisternas.  

 
Nome: MARIO CEZAR LIMEIRA  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Aracaju / Porto da Folha / Aracaju  
Número da Requisição: 002491/13  
Valor das Diárias (R$):  71,40  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização de OS 201308325; 201308226 e 
201308327 - Programa: Água para Todos Implantação Cisternas.  

 
Nome: ALEXANDER SIMOES DE JESUS  
Período da Viagem: 29/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Rosário do Catete / General Maynard / Aracaju  
Número da Requisição: 002540/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS nº 201303957 e 201303958 - Contratação de ACS 
- Agente Comunitário de Saúde.  

 
Nome: MARIO CEZAR LIMEIRA  
Período da Viagem: 29/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Aracaju / Rosário do Catete / General Maynard / Aracaju  
Número da Requisição: 002541/13  
Valor das Diárias (R$):  71,40  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidor na realização das OS nº 201303957 e 201303958 - 
Contratação de ACS - Agente Comunitário de Saúde.  

 
Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  



Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da Requisição: 002549/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  
 
Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  
Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da Requisição: 002551/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS n.º 201202560 - FGTS  
 
Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem: 31/05/2013    à   31/05/2013  
Destino: Aracaju / Lagarto / Aracaju  
Número da Requisição: 002553/13  
Valor das Diárias (R$):  71,55  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202560 - FGTS  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome: ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Fortaleza / Jaguaribara / Jaguaribe / Fortaleza  
Número da Requisição: 002418/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários 
do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de 
Jaguaribara/CE e Jaguaribe/CE. Ordens de Serviço nº 201306525, 
201306543 e 201306520.  

 
Nome: ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Fortaleza / Jaguaribara / Jaguaribe / Fortaleza  
Número da Requisição: 002417/13  
Valor das Diárias (R$):  568,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários 
do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de 
Jaguaribara/CE e Jaguaribe/CE. Ordens de Serviço nº 201306525, 
201306543 e 201306520.  

 
Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   29/05/2013  



Destino: Fortaleza / Jaguaribara / Jaguaribe / Fortaleza  
Número da Requisição: 002419/13  
Valor das Diárias (R$):  553,78  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Adriano de 
Queiroz Almeida e Alessandra Felipe Bezerra Pedroza a serviço - 
fiscalização nas organizações de agricultores familiares beneficiários 
do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, nos Municípios de 
Jaguaribara/CE e Jaguaribe/CE. Ordens de Serviço nº 201306525, 
201306543 e 201306520.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome: KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 26/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Cuiabá / Goiânia / Cuiabá  
Número da Requisição: 002406/13  
Valor das Diárias (R$):  562,59  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conhecer as macros utilizadas para acompanhamento das atividades 
em andamento, de modo a permitir uma organização das ordens de 
serviço, elaboração automática de ofícios e formulário de diáras, 
solicitação de documentos, etc. Ademais, a visita possibilitará 
conhecer o funcionamento da Gestão Eletrônica de Documentos – 
GED, para futura implantação na Regional Mato Grosso.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome: LORENA PINHO MORBACH PAREDES  
Período da Viagem: 01/06/2013    à   06/06/2013  
Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 002407/13  
Valor das Diárias (R$):  1000,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Ministrar treinamento no Município de Conceição do Araguaia (FGP e 
Brasil Transparente)  

 
Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 01/06/2013    à   06/06/2013  
Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 002408/13  
Valor das Diárias (R$):  1000,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Ministrar treinamento no Município de Conceição do Araguaia (FGP e 
Brasil Transparente).  

 
Nome: EDSON SANTA BRIGIDA FRAGOSO  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 01/06/2013    à   06/06/2013  



Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 002486/13  
Valor das Diárias (R$):  905,68  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Evento de capacitação FGP e Brasil Transparente.  
 
Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem: 01/06/2013    à   06/06/2013  
Destino: Belém / Marabá / Conceição do Araguaia / Marabá / Belém  
Número da Requisição: 002493/13  
Valor das Diárias (R$):  903,47  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da cgu/regional/pa, ao município de Conceição do 
Araguaia/PA, visando evento de Fortalecimento da Gestão e Brasil 
Transparente.  

 
Nome: ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   30/05/2013  
Destino: Belém / Brasília / Belém  
Número da Requisição: 002477/13  
Valor das Diárias (R$):  811,88  
Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Atender convocação do Secretário-Executivo e Secretário Federal de 
Controle Interno, para reuniões.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome: CARLOS PINHEIRO TORGGLER  
Função: DAS-1012  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Brasília / Goiás / Brasília  
Número da Requisição: 002606/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Piloto integrante da Auditoria Especial do Programa 
Minha Casa Minha Vida, realizado no período de 27 a 29 de maio de 
2013, Goiás Velho/GO.  

 
Nome: JOSE RODOLFO BATISTA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Brasília / Goiás / Brasília  
Número da Requisição: 002598/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Piloto integrante da Auditoria Especial do Programa 
Minha Casa Minha Vida, realizado no período de 27 a 29 de maio de 
2013, Goiás Velho/GO.  

 



Nome: MONICA RONDINA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  
Destino: Brasília / Goiás / Brasília  
Número da Requisição: 002599/13  
Valor das Diárias (R$):  391,64  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Piloto integrante da Auditoria Especial do Programa 
Minha Casa Minha Vida, realizado no período de 27 a 29 de maio de 
2013, Goiás Velho/GO.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome: NELSON PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   29/05/2013  

Destino: 
Brasília / Corumbá de Goiás / Goiás / Itapuranga / Itaberaí / Goiás / 
Brasília  

Número da Requisição: 002484/13  
Valor das Diárias (R$):  373,18  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor conduzirá uma equipe de auditores para realização de 
fiscalização nos Municípos citados.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome: GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA  
Função: DAS-1023  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   28/05/2013  
Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição: 002401/13  
Valor das Diárias (R$):  420,64  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Encontro em Caráter de Visita Técnica promovida pela 
CGU-Regional/GO e MT.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 29/05/2013    à   01/06/2013  
Destino: Brasília / Assunção / Brasília  
Número da Requisição: 002502/13  
Valor das Diárias (R$):  750,94  
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar, do "Simpósio Ibero-Americano sobre Governança de Alto 
Nível: Ética Fortalecimento e Política de Integridade como Ferramenta 
para o Desenvolvimento Sustentável, Qualidade Democrática e 
Cultura Legal", a ser realizado em Assunção, Paraguai.  

 
Nome: PEDRO RUSKE FREITAS  
Período da Viagem: 28/05/2013    à   30/05/2013  



Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição: 002410/13  
Valor das Diárias (R$):  575,14  
Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião Presencial do Grupo de Trabalho – pela 
Integridade do Ethos, a ser realizado pelo Instituto ETHOS, em São 
Paulo/SP.  

Nome: RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA  
Função: DAS-1014  
Período da Viagem: 21/05/2013    à   26/05/2013  
Destino: Brasília / Viena / Brasília  
Número da Requisição: 002373/13  
Valor das Diárias (R$):  2400,88  
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participar da “Reunião de Grupo de especialista do UNODC/IACA 
sobre Incentivos para Integridade Corporativa (Expert Group Meeting 
on Legal Incentives for Corporate Integrity and Cooperation)”, em 
Viena/Áustria.  

 
Ouvidoria-Geral da União 
Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  
Função: DAS-1016  
Período da Viagem: 27/05/2013    à   27/05/2013  
Destino: Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição: 002414/13  
Valor das Diárias (R$):  230,15  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - " A importância da Ouvidoria para os Mega eventos 
Esportivos no Brasil"no 1º Encontro de Ouvidorias das Cidades-Sede 
da Copa do Mundo FIFA 2014"  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  23 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 07 de junho de 2013 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  


